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	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

9.1 Ndërtime gjeometrike. 

	Situata e të nxënit: Ndërtoni një segment dhe hiqni një drejtëz që kalon në mesin e tij. 

Sa të tilla mund të hiqni? Në mesin e segmentit ndërtoni një drejtëz pingule me segmentin. 

Sa të tilla mund të hiqni? Diskutoni.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Bën ndryshmin midis mesores dhe përmesores së segmentit;
· Ndërton permesoren e segmentit me kompas dhe vizore trekëndësh këndrejtë;
· Ndërton përgjysmoren e këndit me kompas dhe vizore trekëndësh këndrejtë.
	Fjalët kyçe:     

mesore, përmesore, segment, kënd, përgjysmore, vizore, kompas.

	Burimet: 

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikim, artet.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit. Metodologjia: diskutim, zbatim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi diskuton me nxënësit situatën e të nxënit. Më parë nxënësit kanë provuar të bëjnë ndërtimet e situatës.

Nxënësit diskutojnë për drejtëzat e ndërtuara. Cili është ndryshimi?

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vijim mësuesi demostron ndërtimin e përmesores së segmentit dhe ngul këmbë që nxënësit të bëjnë sëbashku me të etapat e ndërtimit (I kontrollon me rigorozitet). Nxënësit punojnë ushtrimet 1a), 5a) dhe 6. Ushtrimi 6 diskutohet. Në etapën e dytë mësuesi demostron ndërtimin e përgjysmores së këndit dhe si në rastin e parë kërkon që nxënësit ta ndërtojnë sëbashku. 

Nxënësit në punë individuale punojnë ushtrimet 1b), 2b) dhe 5b).     

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë   e pavarur).

Nxënësit demonstrojnë ndërtimet e kryera në punë individuale. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës, duke i dhënë rëndësi etapave dhe saktësisë së ndërtimit.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Ushtrimet 7 dhe 8 në tekst dhe fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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